
 

Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10041 Torino – C.F. 80090390016 
TEL +39 011 331005/331522  FAX +39 0113855472 

E-mail tori030002@istruzione.it – tori030002@pec.istruzione.it     Sito web: www.ipiaplana.it 

 
 
Prot.n. 998/C29F        Torino, 14/02/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VALUTATA  la necessità di avvalersi della collaborazione di esperti di elevata 
professionalità per l'attivazione di percorsi di stage simulati per gli studenti del corso di 
Odontotecnica che non effettueranno lo stage aziendale esterno. 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
VISTO l’art. 8 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO Il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 514/1 del 28/10/2016 con la quale è stato 
approvato il PTOF per l’anno scolastico corrente; 
VISTA La Delibera n. 508/02 del 10/02/2016 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario corrente; 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e 
che nella scuola non sono disponibili tutte le professionalità richieste come da disponibilità 
acquisita con circolare interna n. 175 del 13 gennaio 2017;  

 
DETERMINA 

di indire un avviso pubblico per la selezione di es perti in possesso di approfondite 
conoscenze specifiche nel settore odontotecnico per  ciascuno dei moduli più avanti 

riportati 
 
 
 
 



FINALITA’  
Consentire agli allievi iscritti al corso Odontotecnici di frequentare attività di laboratorio 
professionale all’interno dell’istituto per l’acquisizione di competenze certificabili 
professionali nell’ambito delle attività di alternanza scuola lavoro. 
 
ATTIVITA’ RICHIESTE  
Le attività si articoleranno nei moduli successivamente indicati. 

Classe terza. Ore complessive per classe 80 

N. Allievi 28. Classe unica lab. 35 

Modulo 1 - Modellazione di ponti (Approfondimenti sulla morfologia individuale). Scavatura 
dei modellati per corone a VK. I modellati devono essere eseguiti su modelli con monconi 
sfilabili. Ore 44 

Modulo 2 - Riparazioni di protesi mobili parziali e totali. Aggiunta di elementi e aggiunta di 
ganci. Ore 28 

Modulo 3 - Costruzioni di portaimpronta individuali in resina fotopolimerizzante. Ore 8. 

Classi quarte. Ore complessive per classe 120 

N. Allievi 48 n. 2 classi da 24 allievi. Lab. 5, 14, 34, 35. 

Modulo 1- Ortodonzia tecnica. Costruzione di semplici dispositivi ortognatodontici mobili. 
Placca con vite bertoni, molle, ganci, placche di contenzione, placche di svincolo. Ore 40. 

Modulo 2 - Resinatura di protesi parziali mobili con la tecnica della messa in muffola. 
Rifinitura dispositivo resinato. Il modulo può essere svolto a coppie di studenti e non 
necessariamente per singolo studente. Ore 40 

Modulo 3 - Modellazione di elementi secondo la tecnica PKT. Ore 24 

Modulo 4 - Lettura delle impronte e modellazione digitale. (Strumenti digitali e ottici dati in 
comodato d’uso gratuito per il periodo di stage da aziende del settore). Ore 16. 

Classi Quinte. Ore complessive per classe 40 

N. allievi totali circa 72 di cui 6 frequentanti stage esterni 

N.3 classi da collocare nei lab.ri 35 e/o 5 

Modulo unico - Modellazione, fusione e ceramizzazione di un elemento posteriore e 
anteriore in lega non nobile. Ore 40. 

 



 
REQUISITI RICHIESTI 
L’esperto dovrà dichiarare il possesso dei seguenti requisiti: 

� Cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell‘U.E.;  

� Godimento dei diritti civili e politici; 

� Assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per provvedimenti penali in 
corso di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; 

� Titoli di studio o esperienza lavorativa certificata correlate alla prestazione richiesta; 

�  Esperienza specifica documentata tramite curriculum vitae; 

o Competenza specifica nel settore 

o Competenze professionali e teoriche; 

o Esperienze pregresse e similari nell’ambito della formazione; 

o Buone capacità didattiche e relazionali; 

NATURA DELL’INCARICO  
Si tratta di una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art.2222 e seguenti del Codice 
Civile, senza vincolo di subordinazione da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal 
Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione. 
DURATA  
In base ai moduli assegnati. 
Per le classi quinte: da febbraio 2017 a aprile 2017. 
Per le classi terze e quarte: preferibilmente nel periodo giugno luglio 2017. 
COMPENSO 
Il compenso forfetario proposto è di 25,00 € (venticinque Euro) per ora erogata, 
omnicomprensivo anche degli oneri a carico dell’Amministrazione e sarà erogato previa 
presentazione della relazione dell’attività effettivamente svolta.  
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
Gli interessati in possesso dei requisiti personali, culturali e professionali richiesti, 
dovranno presentare la domanda e il curriculum vitae, in formato europeo, via email 
all’indirizzo segreteria@ipiaplana.gov.it entro e non oltre le ore 10,00 del 22 febbraio 2017. 
CRITERI DI SELEZIONE 
L'incarico sarà assegnato previa valutazione comparativa (vedi tabella allegata) sulla base 
dei seguenti criteri: 
• titolo di studio; 
• competenza specifica nel settore di riferimento attestata con titoli di studio e/o 
professionali (abilitazioni e/o certificazioni); 
• esperienza documentata e/o certificata consolidata nel settore; 
• esperienza in attività formative coerenti con le attività. 
• buone capacità relazionali. 



La Presidenza effettuerà la valutazione di merito. 
ESCLUSIONI 
Non saranno prese in considerazione le offerte non rispondenti ai requisiti e alle condizioni 
poste nella presente comunicazione o pervenute fuori tempo. 
CONDIZIONI CONTRATTUALI 
Si rende noto quanto segue 

� L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pervenuto, salva la 
piena rispondenza alle esigenze progettuali; 

� L’istituzione scolastica provvederà a contattare direttamente l’aspirante prescelto e 
a stipulare un contratto di prestazione d’opera rispondente alle esigenze del 
progetto presso la segreteria dell’Istituto sulla base delle dichiarazioni rese e 
dell’importo forfetario dei compensi definito. 

� In caso di professionisti con partita iva è necessaria la fatturazione elettronica. 

VERIFICA DELL’ESECUZIONE DEL BUON ESITO DELL’INCARI CO 
La verifica dell’esecuzione costituisce competenza del Dirigente. 
 
INFORMAZIONI GENERALI 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, i dati raccolti saranno trattati al solo fine 
dell’esecuzione del presente bando. 
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 
Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. 
Il responsabile del trattamento dati è il DSGA Sig.ra Angela GULIZIA. 
Il presente avviso e affisso all’Albo e pubblicato sul sito web dell’Istituto 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Ing. Giuseppe PANICO 

Firmato digitalmente 



Tabella valutazione 

Area Tipologia Punteggio 
Punteggio 

max 

Titoli di studio 

Laurea magistrale specifica 40 

40 Laurea triennale specifica 30 

Diploma 20 

Titoli specifici 

Dottorato di ricerca in disciplina specifica o affine 10 

15 
Per ogni Master annuale in disciplina specifica 5 

Per ogni Master annuale in disciplina affine 3 

Per ogni certificazione specifica 3 

Pubblicazioni 

Autore testi attinenti l’area specifica 2 

5 
Autore articoli attinenti l’area specifica 1 

Autore materiale multimediale attinenti l’area 
specifica 1 

Esperienza 
lavorativa 

Per ogni incarico di docenza in attività specifica 5 

40 

Per ogni incarico di docenza in attività affine 
3 

Per ogni incarico di docenza universitaria in 
disciplina specifica 5 

Per ogni anno di servizio in aziende o incarico 
professionale con mansioni coerenti con l'incarico 2 

 
 


		2017-02-14T10:37:06+0100
	PNCGPP61B28C514D




